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Abstrakt

Název: Posouzení motoriky u dětí prvního stupně ZŠ se sluchovým postižením

pomocí testové baterie MABC-2

Cíle: Cílem práce bylo posouzení pohybových dovedností dětí prvního stupně ZŠ

se sluchovým postižením na ZŠ Holečkova pro děti se sluchovým

postižením pomocí testové baterie MABC-2 (Movemet Assessment Battery

for Children – Second Edition). Získané výsledky byly porovnány

s normovanou populací britských dětí. Vedlejším cílem bylo u těchto dětí

posoudit vztah mezi výsledky testové baterie a udávanou účastí

na pravidelných pohybových aktivitách.

Metody: Posouzení motoriky dětí se sluchovým postižením proběhlo pomocí testové

baterie MABC-2 (Henderson et al., 2007) - Movemet Assessment Battery

for Children – Second Edition. V práci byla použita metoda komparace a to

výsledků testovaných dětí s dětmi normovanými. Zda děti sportují, jakým

způsobem a kde, bylo zjištěno pomocí nestandardizovaného dotazníku.

Pro zpracování výsledků byly použity deskriptivní statistické metody

v podobě grafických analýz.

Výsledky: Děti se sluchovým postižením ve věku 6 až 14 let vykazovaly značné obtíže

v dovednostech chytání a míření na cíl ve srovnání s normovanou populací.

Navzdory našemu očekávání, je z motorických dovedností jejich nejsilnější

stránkou rovnováha. V této oblasti u dětí se sluchovým postižením vyšly

lepší výsledky než u normované populace. Avšak celkové motorické

dovednosti (hrubá motorika, jemná motorika a rovnováha) jsou u těchto dětí

třikrát horší než u běžné populace dětí bez postižení.

Klíčová slova: testová baterie, sluchové postižení, dítě, jemná motorika, hrubá

motorika, rovnováha

Abstract

Title: MABC-2 test battery analysis of primary school children with hearing

impairment

Objectives: The objective of this work consisted in assessing motor skills in children

from the primary school degree at elementary school Holečkova

for children with hearing impairment using the assessment battery MABC-

2 (Movement Assessment Battery for Children – Second Edition).

Achieved results were compared to standard population of British children.

The secondary objective consisted in assessing the relation between

the results from using the assessment battery and reported participation

in regular movement activities.

Methods: The assessment of the motor activity in children with hearing impairment

was performed by using the assessment battery MABC-2 (Henderson

et al., 2007). The method of comparison between the results from assessed

and standard children were used in this work. It was revealed by a non-

standard questionnaire whether the children do sports, in which way and

where. Descriptive statistical methods in the form of graphical analyses

were used to process the results.

Results: Children with hearing impairment from 6 to 14 years of age were showing

significant difficulties in abilities of catching and aiming on target

in comparison to the standard population. Despite our expectation the

strongest one of the motor skills was the balance. Better results were

obtained in this sphere in children with hearing impairment than

in standard population. Nevertheless general motor skills (aiming

and catching, manual dexterity and balance) were three times poorer in

these children than in regular population of children without impairment.

Keywords: test battery, hearing impaired, child, manual dexterity, general motor

skills, balance

Seznam zkratek

A&C – Aiming & Catching (míření a chytání - hrubá motorika)

B / Bal – Balance (rovnováha)

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

CNS – centrální nervová soustava

DCD – Developmental Coordination Disorder (vývojová porucha motorické funkce)

ICSD – International Committee of Sports for the Deaf (Mezinárodní výbor sportu

neslyšících)

MABC – Movemet Assessment Battery for Children

MABC-2 – Movemet Assessment Battery for Children – Second Edition

MD – Manual Dexterity (manuální dovednosti – jemná motorika)

MKF – Mezinárodní klasifikace funkcí

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

SK – sportovní klub

SP – sluchové postižení

SS – standard score (standardizované skóre)

TOMI – Test of Motor Impairment

TTS – total test score (celkové testové skóre)

TV – tělesná výchova

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ – Základní škola
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika motoriky dětí se sluchovým postižením.

V rámci školní praxe i mimo ni jsem se setkala s mnoho jedinci všech věkových

kategorií s různým zdravotním postižením. Mé získané zkušenosti jsou v oblastech

péče, výchovy a vzdělávání, doprovodů a asistence, ale i v oblasti trénování

a sportování právě osob se specifickými potřebami. Pocity radosti, vděku a nadšení lidí

se zdravotním postižením při sportu, které s nimi mohu zažívat, mě dovedly k zájmu, se

tématem – sportování zdravotně postižených - zabývat do hloubky.

Před rokem jsem se v rámci integrace dostala k beachvolejbalu, který jsme

trénovali společně s dospělými i dětmi se sluchovým postižením (dále jen SP)

a s jedinci bez postižení. Postižení sluchu je závažným smyslovým postižením, které

může mít různou hloubku, příčiny i dopad na osobnost člověka. Sluchovým postižením

se zabýváme na začátku práce.

Pohybová aktivita a sport jsou prevencí celé řady onemocnění a zpravidla vedou

k aktivnímu pohybovému stylu života. O to více se v současné době sledují témata

tělesná aktivita na jedné straně a zdraví jedince (tělesná, sociální a duševní zdatnost)

na straně druhé. Velmi často se píše o oblastech s negativním dopadem na zdraví

člověka, jako jsou: imobilita, nadváha a obezita jedince, uspěchaný životní styl, špatné

držení těla, špatné pohybové stereotypy či například stres.

Další část práce je zaměřena na sporty a motoriku dětí se SP a na testovou baterii

MABC-2. Tato baterie umí diagnosticky posoudit úroveň jednotlivých komponent

motoriky, kterými jsou jemná motorika, hrubá motorika a rovnováha. Výzkumy spojené

s testovou baterií MABC-2 jsou většinou zaměřeny na validitu norem pro populaci

českých dětí nebo na děti s vývojovou poruchou motorických funkcí - DCD

(Developmental Coordination Disorder). Předpokládáme tedy, že posouzení motoriky

u dětí se SP, bude obohacení výsledků samotné testové baterie MABC-2.

Vzhledem k možnosti porovnání výsledků vlastního vzorku dětí s normovanou

populací britských dětí, jsem si položila zásadní otázku: Vyskytuje se u dětí se SP vyšší

výskyt motorických poruch?
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této části práce se zaměříme na sluchové postižení (dále jen SP). Poukážeme

na motorický vývoj dítěte a na sporty, které může člověk se SP dělat. Druhá část teorie

se bude zabývat motorickými testy a to především testovou baterií Movement

Assessment Battery for Children – Second Edition (dále jen MABC-2).

2.1 Jedinec se sluchovým postižením

Sluchové postižení je zdravotní postižení, a proto je vhodné ho hned na začátku

uvést z medicínského pohledu. Světová zdravotnická organizace - WHO (World Health

Organization) má ve svém programu dokumenty Mezinárodní klasifikaci nemocí

(MKN) a (MKF) Mezinárodní klasifikaci funkcí (IV.). MKN je soustavou kategorií,

do kterých jsou zařazovány chorobní jevy podle zavedených kategorií (III.). Sluchové

postižení řadí klasifikace nemocí do VIII. kapitoly s názvem Nemoci ucha

a bradavkového výběžku s označením H60 – H95. Kapitola obsahuje následující oddíly:

• H60 – H62 Nemoci zevního ucha,

• H65 – H75 Nemoci středního ucha a bradavkového výběžku,

• H80 – H83 Nemoci vnitřního ucha,

• H90 – H95 Jiná onemocnění ucha.

2.1.1 Postižení sluchu

Obecným, ustáleným a nejčastějším pojmem je užívaný termín sluchově postižený.

V posledních letech se postupně přechází k označení osoba (člověk, jedinec, dítě atd.)

se sluchovým postižením. Langer (2014) vysvětluje, že označení zdůrazňuje v první

řadě lidskou individualitu, a až poté přidává přídomek o postižení.

Pojem sluchové postižení se týká nehomogenní skupiny osob, která je

diverzifikována stupněm a druhem sluchového postižení, popisuje Horáková (2010).

Termín zahrnuje tyto základní kategorie osob: neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí.

Konkrétní strukturu kategorie limitují další faktory. Nejčastěji se rozlišuje kvalita

a kvantita sluchového postižení, kdy k postižení došlo, věk, mentální dispozice jedince,

péče (která mu byla věnována) a další přidružená postižení.
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Pojmy neslyšící a hluchý dle Langera (2014) označují osoby, které ani s největším


[…]


tělesnou váhu a jaké sportovní aktivity dítě využívá.

Smyslem výzkumu je zjištění pohybové aktivity populace dětí mladšího školního věku

se sluchovým postižením. Veškerá data týkající se Vašeho dítěte budou zpracována

anonymně a nebudou nikde zveřejněna ani poskytnuta třetí straně.

Výzkumné šetření proběhne testovou baterií MABC-2, což je mimo jiné diagnostická

metoda zjišťující motorické dovednosti dětí. Z testování Vám následně poskytneme

výsledky Vašeho dítěte včetně závěrů. Za účast Vaše dítě získá diplom. Děkujeme

Vám za Vaši spolupráci a pochopení.

Kateřina Tesařová – 728 656 181

Souhlasím s účastí své dcery/syna ...................................................................................

narozené/ho dne ............................... ve zmíněném výzkumném šetření.

Datum .................................. a podpis zákonného zástupce ............................................

Telefon..............................................

Dodatek k informovanému souhlasu

Vaše dítě bude k testování potřebovat pouze sportovní obuv běžně využívanou

v hodinách tělesné výchovy.

Veškerá data budou anonymně využita a zpracována pro účel závěrečné práce. Během

testování proběhne focení jednotlivých úloh. Fotografie budou umístěny výhradně

do příloh závěrečné práce a nebudou poskytnuty třetím stranám.

S umístěním fotografií výhradně do studentské práce � souhlasím /

� nesouhlasím.

Jméno a příjmení dítěte ...................................................................................................

Datum a podpis zákonného zástupce................................................................................

Děkuji Vám za Váš čas
Kateřina Tesařová

728 656 181

Příloha 2: Percentilové grafy BMI pro děti ve věku od 2 do 20 let

DÍVKY

Zdroj: Better Health Channel (I.)

CHLAPCI

Zdroj: Centers for Disease Control and Prevention (II.)

Příloha 3: Seznamy obrázků, grafů a tabulek

• Obrázek č. 1: MD 1, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 2: MD 2, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 3: MD 3, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 4: A&C 1, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 5: A&C 2, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 6: Bal. 1, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 7: Bal. 2, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 8: Bal. 3, pro věk 3 – 6 let (Henderson et al., 2007)

• Obrázek č. 9: Test MD 1, pro věk 7 – 10 let

• Obrázek č. 10: Test MD 3, pro věk 7 – 10 let

• Obrázek č. 11: Test A&C 1, pro věk 7 – 10 let

• Obrázek č. 12: Bal 2, pro věk 7 – 10 let

• Obrázek č. 13: MD 1, pro věk 11 – 16 let

• Obrázek č. 14: MD 2, pro věk 11 – 16 let

• Obrázek č. 15: MD 3, pro věk 11 – 16 let

• Obrázek č. 16: A&C 1, pro věk 11 – 16 let

• Obrázek č. 17: A&C 2, pro věk 11 – 16 let

• Obrázek č. 18: Bal 1, pro věk 11 – 16 let

• Graf č. 1: Celkový výsledek testu (testové baterie MABC-2) všech 28 dětí se SP
s porovnáním normované populace anglických dětí

• Graf č. 2: Celkový výsledek testové baterie MABC-2 pomocí semaforového
systému v procentech

• Graf č. 3: Porovnání celkového výsledku testové baterie a jednotlivých oblastí testu
s normovanou populací britských dětí

• Graf č. 4: Výsledek oblasti testů zaměřených na manuální dovednosti (resp. jemnou
motoriku) pomocí semaforového systému v procentech

• Graf č. 5: Výsledek oblasti testů zaměřených na házení a chytání (resp. hrubou
motoriku) pomocí semaforového systému v procentech

• Graf č. 6: Výsledek oblasti testů zaměřených na rovnováhu pomocí semaforového
systému v procentech

• Tabulka č. 1: Počty testovaných dětí podle věku a pohlaví

• Tabulka č. 2a: Škála standardního skóre (SS) a percentilového ekvivalentu pro
dosažené celkové testové skóre (TTS). A dosažené výsledky celkové i
v jednotlivých 3 testech všech 28 dětí se SP

• Tabulka č. 2b: Vyjádření celkového výsledku testové baterie i výsledků
3 jednotlivých oblastí testu všech 28 dětí se SP pomocí semaforového systému
o 3 zónách (v počtu dětí)

• Tabulka č. 3a: Průměrná hodnota dosaženého standardizovaného skóre výsledků
celé testové baterie i jednotlivých oblastí testu

• Tabulka č. 3b: Průměrná hodnota dosaženého percentilu v celé testové baterii
i jednotlivých oblastí testu

• Tabulka č. 4: Průměrná hodnota dosaženého standardizovaného skóre v jednotlivých
osmi úkolech testové baterie

• Tabulka č. 5: Výsledky BMI u dětí se SP

• Tabulka č. 6: Přehled pohybových aktivit, které děti se SP využívají

• Tabulka č. 7: Přehled souboru dětí se SP dle pořadí využívaných pohybových aktivit
a srovnání s výsledky testové baterie MABC-2

• Tabulka č. 8: Porovnání výsledků průměrného standardizovaného skóre (SS) u tří
výzkumů testovaných dětí pomocí testové baterie MABC-2

• Tabulka č. 9: Porovnání výsledků dětí se SP v testové baterii MABC našeho šetření
s výzkumem autorů Hartman et al. (2011) v procentech (%)
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