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Volba tématu, aktuálnost problematiky
Autorka zvolila zajímavé téma posouzení motoriky u dětí prvního stupně ZŠ se
sluchovým postižením pomocí testové baterie MABC-2. Zvolenou problematiku lze
považovat za aktuální a její řešení za potřebné.

Struktura práce
Teoretická část práce se věnuje oblasti jedinců se sluchovým postižením (mimo jiné
postižení sluchu, surdopedii, motorickému vývoji u dětí se sluchovým postižením a
poruchám rovnováhy).
Praktická část práce popisuje použité metody (testovou baterii MABC-2, základní
antropometrické měření a použitý dotazník), představuje výsledky výzkumu a
diskutuje získaná data s výsledky studií jiných autorů.

Připomínky a otázky:

V abstraktu chybí bližší popis sledovaného souboru (např. počet dětí). V klíčových
slovech by se neměly objevovat výrazy, které jsou již obsaženy v názvu práce.

Kapitola 2 Teoretická východiska práce – zde mám mírné výhrady ke struktuře a
logické návaznosti jednotlivých částí a kapitol.

Podkapitola 2.2.2 Testová baterie pro hodnocení motoriky dětí – MABC-2 – bylo by
vhodné doplnit údaje o validitě a reliabilitě nástroje a skutečnost, zda byl tento nástroj
použit (popř. standardizován) také u české populace, popř. u populace dětí se
sluchovým postižením.

V práci je opakovaně zmíněno, že „získané výsledky byly porovnány s normovanou
populací britských dětí“. Je touto populací myšlen sledovaný soubor ve studii
Hartman et al. (2011), kde autoři testovali 42 dětí se ztrátou sluchu 80 – 120 dB?
Pokud ano je 53 % dětí s potížemi s mířením a chytáním a 25 % s poruchou motoriky
v předkládané studii ve srovnání se studií Hartman et al. (2011), kde problém
s mířením a chytáním mělo 52 % dětí, z toho jich 29% mělo poruchu motoriky, tak
patrný rozdíl, že se nepotvrdila druhá subhypotéza? (str. 48). Pokud se jedná o jiný
soubor, je v práci někde uvedena studie, obsahující normativní hodnoty testu?

Na str. 48 jsou uvedené údaje ze studie Jandové (2013), která však není zmíněna
v seznamu literatury. O jakou populaci dětí se v této studii jednalo?

Podkapitola 3.4 Hypotézy (str. 26) – v případě hypotéz je potřeba stanovit věcnou či
statistickou významnost případného rozdílu (není vhodná formulace „vyšší výskyt
motorických obtíží“).

V kapitole 4.1 Charakteristika souboru by bylo vhodné uvést informaci, jaké míry
dosahovalo sluchové postižení u sledovaných dětí?

V textu práce chybí odkazy na obrázky (obr. 1 – 18).
U obrázků Henderson et al., (2007) na str. 31 jsou testované děti ve sportovní obuvi u
obrázků č. 11, 12, 16 a 18 na str. 32-34 jsou děti obuté v přezůvkách či jsou bez
obuvi. Stanovuje manuál testové baterie, jak mají být sledované osoby obuty? Myslíte
si, že by tyto rozdíly mohly zapříčinit odlišnosti ve výsledcích sledování?

Kap. 4.2.3 „Krátký dotazník“ je soubor otázek, nejedná se o dotazník.
Mezi otázkami by bylo vhodné zařadit takové, které zjišťují četnost či objem
provozované aktivity (což, předpokládám, autorka v diskuzi zmiňuje).

V cílech práce je zmíněn záměr porovnat získané výsledky „s normovanou populací
britských dětí“. V kap. 4.3 Analýza dat není uveden způsob, jakým byly výsledky
předkládané studie porovnány se studií zahraniční.

Tabulka č. 7 na str. 46 „je přehledem využívaných pohybových aktivit u jednotlivých
dětí i s jejich výsledky v testové baterii MABC-2. Jejím úkolem je ozřejmit, zda má
sportování dítěte vliv na úroveň pohybových dovedností a schopností (výsledky, které
by teorii odpovídaly, jsou znázorněny modrou barvou.)“ Jakou teorii konkrétně máte
na mysli?

V diskuzi je na str. 48 uvedeno „Osobně si myslím, že rozdíl v použité verzi testové
baterie by na srovnání výsledků neměl mít žádný vliv.“ Na str. 49 je zmíněno
„Příčinou velkého rozdílu výsledků může být nakonec rozdílná varianta testů“ Myslíte
si tedy, že výsledky mohly být ovlivněné použitím různých verzí testové baterie?

V předkládané práci je možné zjistit některé nedostatky v dodržování citační normy –
zejména v seznamu literatury (způsob citování, chybějící záznamy – např. Jandová, 2013;
Kegel, 2010; Kudláček, 2013; Suarez, 2006), dále např. v citování studie Hartman et al.
(2011) vs. Hartmanová a kolektiv (2011) (str. 48), Hartmanová (2011) (str. 49).

Hodnocení:
Autorka Kateřina Tesařová se ve své práci přehledně zabývá tématem pohybových
dovedností dětí prvního stupně ZŠ se sluchovým postižením. Práce má jako celek
logickou strukturu. Teoretická východiska jsou dostatečná. Volba metod výzkumu,
jakož i praktické provedení výzkumu a shrnutí výsledků bylo velmi dobré. Metody
jsou adekvátní cílům práce.

Přes výše uvedené připomínky se domnívám, že autorka splnila požadavky kladené na
vypracování bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná
klasifikace: velmi dobře.

V Praze, 29.4.2015 Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.
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